
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

14/2022

RUA TAMANDARÉ, 98 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL
78.510.112/0001-80 (49) 3446-1177

89735-000 - Lindóia do Sul
61/2022

Data do Processo: 24/08/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 2 (DOIS) TRECHOS (LINHA SALTO GRANDE E ACESSO A LINHA
ACÍDIO NA GARAGEM DE MÁQUINAS) NO MUNICÍPIO DE LINDÓIA DO SUL/SC, E PROJETO ELÉTRICO E
MECÂNICO DA REFORMA DO SER JUVENTUDE, NO MUNICÍPIO DE LINDÓIA DO SUL – SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1097/2022

PARECER DA COMISSÃO

Tendo  em  vista  que  não  houve  intenção  de  recurso  protocolado,  no  dia  vinte  e  sete  de  outubro  de  2022,  dá-se
sequência a sessão de licitação com a abertura dos envelopes número dois, Proposta de Preços das licitantes habilitadas.
Após análise das propostas, consta-se que a empresa Ferrari Engenharia não possui em sua proposta o valor por extenso
dos  projetos  cotados,  não  cumprindo  com  o  estabelecido  na  alínea  ‘c’  do  item  6.1  do  edital.  E  que  a  empresa  Formato
Engenharia  LTDA  não  possui  assinatura  na  proposta,  não  atendendo  ao  requisito  previsto  na  alínea  ‘d’  do  item  6.1  do
edital.  Já  as  demais  empresas  se  encontram  em  acordo  com  o  estabelecido  no  edital  e  obedecendo  o  valor  limite
estabelecido como  preço máximo estabelecido no edital. Assim sendo, as licitantes abaixo foram julgadas vencedoras do
presente  certame.  Tendo  em  vista  que  as  proponentes  não  apresentaram   o  termo  de  renúncia  ao  direito  de  interpor
recurso contra a decisão da comissão permanente de licitações, que julgou a proposta comercial,  será aberto o prazo de
cinco  dias  úteis,  a  contar  da  publicação  do  resultado  desta  fase,  na  imprensa  oficial,  para  a  interposição  de  eventuais
recursos. Conforme já previsto na ata de habilitação, fica assegurada a empresa LUTTI COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA o
direito  de  apresentação  do  certificado  de  regularidade  do  FGTS  vigente,  no  prazo  de  cinco  dias  úteis  a  contar  da
publicação  desta  ata,  na  imprensa  oficial.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerada  a  presente  sessão,  e  lavrou-se  o
presente termo que vai assinado pelos presentes.

Reuniram-se no dia 19/10/2022, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 3680/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 61/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: PIER ENGENHARIA E OBRAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Projeto executivo para de Pavimentação Rígida em

Concreto Asfáltico da Estrada Geral de acesso à Linha
Acídio com aproximadamente 2000 metros de extensão -
Projeto executivo para de Pavimentação Rígida em
Concreto Asfáltico da Estrada Geral de acesso à Linha
Acídio com aproximadamente 2000 metros de extensão

1,000 SER 15.360,0000 15.360,00

2 Projeto executivo para de Pavimentação Rígida em
Concreto Asfáltico da Estrada Geral de acesso à Linha
Salto Grande com aproximadamente 2200 metros de
extensão - Projeto executivo para de Pavimentação
Rígida em Concreto Asfáltico da Estrada Geral de acesso
à Linha Salto Grande com aproximadamente 2200
metros de extensão

1,000 SER 18.240,0000 18.240,00

33.600,00Total do Participante:
Participante: LUTTI COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Projeto Elétrico do Ser Juventude com área construída de

1.750,05 m² - Projeto Elétrico do Ser Juventude com área
1,000 SER 7.218,0000 7.218,00



Página: 2 / 2
construída de 1.750,05 m²

4 Projeto de estruturas Metálicas do Ser Juventude com
área construída de 1.750,05 m² - Projeto de estruturas
Metálicas do Ser Juventude com área construída de
1.750,05 m²

1,000 SER 16.256,0000 16.256,00

5 Projeto de Climatização do Ser Juventude com área
construída de 1.750,05 m² - Projeto de Climatização do
Ser Juventude com área construída de 1.750,05 m²

1,000 SER 5.550,0000 5.550,00

29.024,00Total do Participante:
62.624,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lindóia do Sul, 19/10/2022

PRESIDENTE

TATIANE LONGO

MEMBRO

ALAN JUNIOR PIZZATTO

SECRETARIO

JOSEMAR TECCHIO


